
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM 

XÃ TRUNG SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số: 328/KH-UBND Trung Sơn, ngày 13 tháng 7 năm 2021 

                               

KẾ HOẠCH 

Về việc phân công kiểm tra, chốt chặn của các cộng đồng thôn 

tại điểm thường xuyên khai thác lâm sản trái phép 

 

Căn cứ Chỉ thị 12/2003/CT-TTg ngày 16/5/2003 và Chỉ thị 08/2006/CT-TTg 

ngày 08/03/2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp cấp 

bách để ngăn chặn tình trạng chặt phá, đốt, khai thác rừng trái phép; 

Căn cứ Phương án bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng năm 2021 trên 

địa bàn xã Trung Sơn, 

        Để kịp thời ngăn chặn tình trạng phá rừng trái pháp luật, khai thác gỗ, khoáng 

sản, phá rừng làm nương rẫy, mua bán, vận chuyển lâm sản, săn bắt động vật rừng 

trái pháp luật trên địa bàn xã. Ủy ban nhân dân xã Trung Sơn lập kế hoạch tuần tra, 

trực chốt chặn trong tháng 7 năm 2021, cụ thể như sau: 

I. Mục đích yêu cầu: 

1. Mục đích 

- Nhằm quản lý chặt chẽ hơn công tác quản lý bảo vệ rừng của các cộng 

đồng, nhóm hộ cũng như diện tích rừng trên địa bàn toàn xã; phát hiện ngăn chặn 

kịp thời các hành vi vi phạm Luật bảo vệ và Phát triển rừng, giảm thiểu các vụ vi 

phạm xâm hại tài nguyên rừng; 

- Thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của UBND huyện trong việc 

triển khai các chủ trương, chính sách của Nhà nước, các bộ, ngành về công tác 

quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn toàn xã. 

- 06 cộng đồng được giao rừng xác định cụ thể trách nhiệm và thực hiện 

tuần tra theo đúng kế hoạch, ngăn chặn và giảm thiểu tối đa các hành vi vi phạm 

Luật bảo vệ và Phát triển rừng trên địa bàn. 

2. Yêu cầu 

- Các cấp, các ngành tập trung chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ các biện pháp xử 

lý để ngăn chặn kịp thời có hiệu quả các hành vi xâm hại rừng, bảo vệ tốt diện tích 

rừng hiện có, đồng thời xác định công tác phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng xâm 

hại tài nguyên rừng là nhiệm vụ hàng đầu của kế hoạch. 

- 06 cộng đồng thôn thường xuyên kiểm tra và trực và tuần tra tại các lô 

rừng được giao quản lý bảo vệ. Phân công các thành viên nhóm trực cụ thể theo sự 

điều động của UBND xã (có lịch phân công kèm theo). 

II/ Các nội dung và phân công trách nhiệm: 

1. Thời gian, địa điểm: 

- Thời gian: 10/7/2021 đến 31/7/2021.   

- Địa điểm:   

+ Khu vực Đập lòng hồ thủy điện A Lin B3 thuộc các Tiểu khu 265, 266 

+ Khu vực Ngã 3 khe Hu – A Lin (Bãi cát A Năm) thuộc Tiểu khu 266 

+ Khu vực Du lịch suối A Lin (Thượng nguồn A Lin) thuộc Tiểu khu 263 



+ Khu vực Khai thác Cao Lanh  thuộc Tiểu khu 263 

2. Nội dung: 

 Đề nghị 06 cộng đồng thôn tổ chức tuần tra trên diện tích được giao.  

- Tuần tra kiểm tra phát hiện và ngăn chặn tình trạng khai thác lâm sản trái 

phép, phá rừng và lấn chiếm đất lâm nghiệp trên diện tích rừng tự nhiên quản lý và 

xử lý các trường hợp trồng cây vào các diện tích bị phá, lấn chiếm trước đó. 

- Đối với người dân hoạt động trái phép trong rừng thì đề nghị ra khỏi rừng 

của nhóm nếu có dấu hiệu vi phạm báo cho UBND xã hoặt cho kiểm lâm địa bàn 

biết để có hướng xử lý. 

III/ Thành phần tham gia tuần tra, kiểm tra: 

1. Thành phần xã gồm:  Công an xã, BCH quân sự xã, Kiểm lâm địa bàn, 

Công chức địa chính UBND xã Trung Sơn. 

2. Phối hợp với các đơn vị đóng quân trên địa bàn. 

3. 06 cộng đồng thôn A Niêng, Lê Triêng 1, Lê Triêng 2, Ta, Ta Ay, Đụt. 

IV. Phân công nhiệm vụ: 

- Công an xã, BCH quân sự xã: chuẩn bị nhân lực (01 đồng chí/đơn vị) gồm 

dụng cụ và công cụ hỗ trợ. 

- Kiểm lâm địa bàn, công chức địa chính: chuẩn bị phương tiện, công cụ, 

tích liệu sẵn sàng phối hợp với các lực lượng để thực hiện nhiệm vụ. 

- Các nhóm hộ, cộng đồng phải tổ chức phân công thành viên tuần tra tại các 

điểm được giao rừng quản lý. 

V. Kinh phí: 

- 06 cộng đồng thôn trích kinh phí từ nguồn chi trả dịch vụ môi trường rừng 

năm 2021 và Nghị định 75/2015/NĐ-CP. 

- Các thành phần khác theo đề xuất của KLĐB và công chức địa chính trình 

lên UBND xã để hỗ trợ (nếu có).  

VI. Phương pháp: 

- Đồng chí phó Chủ tịch UBND xã Trung Sơn chỉ đạo chung, phân công các 

nhóm tuần tra theo kế hoạch. 

- Kiểm lâm địa bàn, Công chức địa chính xác định địa điểm kiểm tra hằng 

ngày theo khu vực và giám sát việc thực hiện tuần tra, kiểm tra của các nhóm. Liên 

hệ với các cộng đồng, nhóm hộ để đôn đốc, xác định các thành viên thực hiện tuần 

tra, kiểm tra. Trong trường hợp đi kiểm tra tại 4 điểm trên không thấy thành viên 

các nhóm đi kiểm tra thì lập biên bản hiện trường, báo cáo UBND xã để xử lý. 

- Trưởng ban quản lý rừng cộng đồng có trách nhiệm phân công thành viên, 

chấm công và đôn đốc thành viên của Cộng đồng mình quản lý thực hiện đúng lịch 

trực theo quy định: 

- Các Tổ trực tại 02 điểm trực chốt: 

     *Điểm 1. Khu Du lịch suối A Lin: giao cho cộng đồng thôn Ta Ay. 

    *Điểm 2. Bãi cát A Năm: giao trưởng ban quản lý rừng cộng đồng Thôn Ta. 

 - Thời gian trực chốt từ 19h00 đến 06h00 ngày hôm sau theo kế hoạch do 

UBND xã phân công. 

 - Các tổ Kiểm tra rừng 

   *Điểm 1. Khu vực Đập lòng hồ thủy điện A Lin B3: giao cho các trưởng 

ban quản lý rừng cộng đồng thôn Đụt, Lê Triêng 1, A Niêng. 

 *Điểm 2. Khu vực Khai thác Cao Lanh: giao Cộng đồng thôn Lê Triêng 2. 



- Thời gian tổ chức kiểm tra từ 8h00 đến 16h00 hằng ngày. 

Trên đây là kế hoạch tuần tra, trực chốt tại 4 điểm bảo vệ rừng cho 06 cộng 

đồng trên địa bàn xã. Đề nghị các lực lượng liên quan, 06 cộng đồng thôn Ta, Ta 

Ay, A Niêng, Lê Triêng 1, Lê Triêng 2, Đụt nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 
Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Thường trực Đảng ủy xã (báo cáo); 

- Thường trực HĐND xã (báo cáo) 

- 06 BQLR cộng đồng (thực hiện); 

- Công an xã, BCHQS xã (phối hợp); 

- KLĐB xã (phối hợp); 

- Lưu: VP-ĐC. 

CHỦ TỊCH 
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